

INFORME SEGUNDO TRIMESTRE AÑO 2017 DEL ESTADO DE AVANCE DEL EJERCICIO PROGRAMATICO PRESUPUESTARIO

De conformidad a lo establecido en la letra d) del artículo 29° de la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, la Dirección de Control cumple con informar al Concejo Municipal acerca del estado de avance del ejercicio programático presupuestario, correspondiente al segundo trimestre del año 2017.

El análisis efectuado al estado de avance del presupuesto al 30 de junio de 2017, se basó en los ingresos y gastos ejecutados a esa fecha.

1.- GESTION MUNICIPAL

1.1.- Estado de Avance Ingresos Presupuestarios

El total de Ingresos Presupuestados vigente al 30 de junio asciende a la suma de M\$40.912.069.-, para el año 2017.

Ahora bien, considerando lo devengado al segundo trimestre del año, que sumó M\$18.469.422.-, es posible establecer como avance un 45%, de acuerdo a lo que se indica a continuación:

CODIGO	DENOMINACION	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	INGRESO DEVENGADO M\$	AVANCE %
115-03-00-000	Tributos sobre el Uso de	\$ 19,587,190	\$ 0	\$ 19,587,190	\$ 10,009,854	51%
115-05-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 835,000	\$ 876,010	\$ 1,711,010	\$ 877,222	51%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 117,482	\$ 0	\$ 117,482	\$ 52,864	45%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 15,893,807	\$ 0	\$ 15,893,807	\$ 6,785,719	43%
115-10-00-000	Venta de Activos No Finan.	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 14,566	0%
115-12-00-000	Recuperación de Préstamos	\$ 1,414,199	\$ 0	\$ 1,414,199	\$ 272,211	19%
115-13-00-000	Transferencias para gastos	\$ 1,500,900	\$ 14,150	\$ 1,515,050	\$ 456,986	30%
115-15-00-000	Saldo Inicial de Caja	\$ 10	\$ 673,321	\$ 673,331	\$ 0	0%
Totales		\$ 39,348,588	\$ 1,563,481	\$ 40,912,069	\$ 18,469,422	45%

Los rubros “Tributos sobre el uso de” y “Transferencias Corrientes” muestran un porcentaje de avance superior a la media presupuestada para el segundo trimestre del año 2017, en efecto se ha ejecutado un 1% y 1% sobre la media presupuestada para el segundo trimestre, que es un 50%.

En el rubro “Tributos sobre el uso de bienes” se explica por cuanto en los meses de abril y junio se recaudó el pago de los derechos de aseo y contribuciones, y permiso de circulación primera y segunda cuota de la locomoción colectiva y taxis, y redistribución Fondo Común. Y en “Transferencias Corrientes” por Otras Transferencias Corrientes de la Subdere.

Por otro lado, se aprecia que los rubros presupuestarios de “Rentas de la Propiedad”, “Otros ingresos Corrientes”, “Venta de Activos No Financieros, Recuperación de Préstamos y “Transferencias para Gastos”, muestran una ejecución inferior a la media estimada para el segundo trimestre del año 2017. En “Otros ingresos Corrientes” debido a baja en el ingreso por concepto de multas y en “Recuperación de Préstamo” por baja recuperación en morosidad operación años anteriores por concepto de patentes, derechos entre otros.

La relación porcentual de los ingresos devengados al 30 de junio de 2017, de acuerdo a su incidencia, fue la siguiente:

CODIGO	DENOMINACION	INGRESO DEVENGADO M\$	%
115-03-00-000	Tributos sobre el Uso de	\$ 10,009,854	54%
115-05-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 877,222	6%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 52,864	0%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 6,785,719	37%
115-10-00-000	Venta de Activos No Finan.	\$ 14,566	0%
115-12-00-000	Recuperación de Préstamos	\$ 272,211	1%
115-13-00-000	Transferencias para gastos	\$ 456,986	2%
115-14-00-000	Endeudamiento	\$ 0	0%
Totales		\$ 18,469,422	100%

1.2.- Estado de Avance Gastos Presupuestarios

El presupuesto anual de gastos es de M\$ 40.912.069.-, y lo comprometido al 30 de junio de 2017, asciende a M\$24.806.812.-, cifra que representa un avance de un 61% a esa data.

Lo anterior se distribuye como se indica:

CODIGO	DENOMINACION	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	OBLIGACION DEVENGADA M\$	AVANCE %
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 11,080,580	\$ 533,520	\$ 11,614,100	\$ 6,216,301	54%
215-22-00-000	Bienes y Servicios D.	\$ 14,487,944	\$ 1,545,614	\$ 12,942,330	\$ 7,138,355	55%
215-23-00-000	Prestaciones Previsionales	\$ 202,800	\$ 0	\$ 202,800	\$ 0	0%
215-24-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 9,162,613	\$ 221,592	\$ 8,941,021	\$ 6,653,455	74%
215-25-00-000	Íntegros al Fisco	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 79,738	\$ 343,213	\$ 422,951	\$ 341,536	81%
215-29-00-000	Adquisición de Activos No Fin.	\$ 937,913	\$ 239,039	\$ 698,874	\$ 135,977	19%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 3,029,000	\$ 820,969	\$ 3,849,969	\$ 2,107,587	55%
215-33-00-000	Transferencias de Capital	\$ 68,000	\$ 36,208	\$ 31,792	\$ 5,792	18%
215-34-00-000	Servicio de la Deuda	\$ 300,000	\$ 1,908,232	\$ 2,208,232	\$ 2,207,809	100%
Totales		\$ 39,348,588	\$ 1,563,481	\$ 40,912,069	\$ 24,806,812	61%

En Anexo N°1 se incluyen los proyectos con el desglose de lo presupuestado, ejecutado, saldo al 30 de junio de 2017 (iniciativas de Inversión) y el porcentaje de avance a esa misma data (*).

De su análisis, se establece que los rubros “Adquisición de Activos N.” y “Transferencias de Capital”, muestran una ejecución inferior a la proyectada para los seis primeros meses del año. Los rubros, “Prestaciones Previsionales”, “Íntegros al Fisco”, muestran un cero por ciento de avance en el trimestre.

Por otro lado, los rubros “Gastos en Personal”, “Bienes y Servicio de Consumo”, “Transferencias Corrientes”, “Otros Gastos Corrientes”, “Iniciativas de Inversión”, y “Servicio de la Deuda” han tenido un avance que supera el 50% de

la media presupuestada al 30 de junio de 2017. Las que se encuentran excedidas en un 4%, 5%, 24%, 31%, 5% y 50% a la media considerado al segundo trimestre del año, lo que significa que se ha comprometido más allá de lo estimado para los seis primeros meses del año. En “Gastos en Personal”, por comisiones de servicio, bono escolaridad, remuneración honorarios, código del trabajo; en “Bienes y Servicio de Consumo” por compra de insumos áreas verdes, consumos básicos, entre otros, “Transferencias Corrientes” por traspaso a las corporaciones, en “Otros Gastos Corrientes” por compensación por daño a terceros, en “Iniciativas de Inversión” ejecución de proyectos obras civiles y en “Servicio de la Deuda” es por los compromisos devengados y no pagados de bienes y servicios de consumo al 31 de diciembre de 2016 (deuda flotante).

En Adquisición de Activos no Financieros (ex Inversión Real) se aprecia un avance de un 19%, lo que incluye:

Adquisición de Activos no Financieros Ex Inversión Real						
CODIGO	DENOMINACION	M\$ PRESUPUESTO INICIAL	M\$ MODIFICACION	M\$ PRESUPUESTO VIGENTE	M\$ COMPROMETIDO	AVANCE %
215-29-01-000	Terrenos	\$ 346,000	\$ 295,389	\$ 50,611	\$ 0	0%
215-29-02-000	Edificios	\$ 162,960	\$ 30,000	\$ 132,960	\$ 33,427	0%
215-29-03-000	Vehículos	\$ 10	\$ 60,000	\$ 60,010	\$ 0	0%
215-29-04-000	Mobiliario y Otros	\$ 90,120	\$ 24,200	\$ 114,320	\$ 29,359	26%
215-29-05-000	Maquinas y Equipos	\$ 85,171	\$ 3,050	\$ 88,221	\$ 12,450	0%
215-29-06-000	Equipos Informática	\$ 168,396	\$ 3,360	\$ 165,036	\$ 29,528	0%
215-29-07-000	Programa Informa	\$ 85,256	\$ 5,000	\$ 80,256	\$ 25,495	0%
215-29-99-000	Otros Activos No Finan.	\$ 0	\$ 7,460	\$ 7,460	\$ 5,719	77%
Totales		937,913	\$ 239,039	698,874	135,978	19%

La relación porcentual de los gastos comprometidos al 30 de junio de 2017 de acuerdo a su incidencia, fue de la siguiente manera:

CODIGO	DENOMINACION	GASTOS COMPROMETIDOS M\$	%
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 6,216,301	25%
215-22-00-000	Bienes y Servicios D.	\$ 7,138,355	29%
215-23-00-000	Prestaciones Previsionales	\$ 0	0%
215-24-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 6,653,455	27%
215-25-00-000	Integros al Fisco	\$ 0	0%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 341,536	1%
215-29-00-000	Adquisición de Activos	\$ 135,977	1%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 2,107,587	8%
215-33-00-000	Transferencias de Capital	\$ 5,792	0%
215-34-00-000	Servicio de la Deuda	\$ 2,207,809	9%
Totales		\$ 24,806,812	100%

1.3.- Análisis Financiero

Este análisis permite determinar el resultado financiero del período 1° de enero al 30 de junio de 2017, obteniendo la diferencia entre los ingresos percibidos y los gastos devengados, vale decir, los compromisos de pago.

En primer término, los ingresos percibidos desde el 1° de enero al 30 de junio de este año, sumaron M\$17.747.469.-, lo que representa un 43% de lo presupuestado para el año 2017, desglosados de la siguiente manera:

CODIGO	DENOMINACION	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	INGRESOS PERCIBIDOS M\$	% DE AVANCE
115-03-00-000	Tributos sobre el Uso de	\$ 19,587,190	\$ 9,292,823	47%
115-05-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 1,711,010	\$ 877,222	51%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 117,482	\$ 47,942	41%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 15,893,807	\$ 6,785,719	43%
115-10-00-000	Venta de Activos No Finan.	\$ 0	\$ 14,566	0%
115-12-00-000	Recuperación de Préstamos	\$ 1,414,199	\$ 272,211	19%
115-13-00-000	Transferencias para gastos	\$ 1,515,050	\$ 456,986	30%
115-15-00-000	Saldo Inicial de Caja	\$ 673,331	\$ 0	0%
Totales		\$ 40,912,069	\$ 17,747,469	43%

Por su parte, los gastos devengados (compromisos de pagos) desde el 1° de enero al 30 de junio de 2017, totalizaron M\$ 20.982.695.-, lo que representa un 51% de lo presupuestado para el presente año, de acuerdo a lo que se indica:

CODIGO	DENOMINACION	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	GASTOS DEVENGADOS M\$	% DE AVANCE
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 11,614,100	\$ 6,212,461	53%
215-22-00-000	Bienes y Servicios D.	\$ 12,942,330	\$ 6,684,724	52%
215-23-00-000	Prestaciones Previsionales	\$ 202,800	\$ 0	0%
215-24-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 8,941,021	\$ 3,782,057	42%
215-25-00-000	Integros al Fisco	\$ 0	\$ 0	0%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 422,951	\$ 341,536	81%
215-29-00-000	Adquisición de Activos No Fin.	\$ 698,874	\$ 115,279	16%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 3,849,969	\$ 1,633,037	42%
215-33-00-000	Transferencias de Capital	\$ 31,792	\$ 5,792	18%
215-34-00-000	Servicio de la Deuda	\$ 2,208,232	\$ 2,207,809	100%
Totales		\$ 40,912,069	\$ 20,982,695	51%

En consecuencia, considerando los ingresos percibidos y los gastos devengados al 30.06.17, es posible establecer como resultado operacional un Déficit Financiero de M\$ (2.561.895.-), de acuerdo a lo que se indica:

- Saldo Inicial de Caja	M\$	673.331.-
- Ingresos Percibidos Enero a Junio año 2017 (43% del Ppto.)	M\$	17.747.469.-
Total de Ingresos	M\$	18.420.800.-

Menos:

- Gastos Devengados Enero a Junio año 2017 (51% del Ppto.)	M\$	20.982.695.-
Déficit Financiero al 30 de Junio 2017	M\$	(2.561.895.-)

1.4.- Déficit Presupuestario

En esta materia, se realiza una comparación entre lo presupuestado anualmente y lo ejecutado al término del 2do. trimestre del año, por cada una de las cuentas de ingresos y gastos. Se advierten los siguientes déficits presupuestarios, a nivel de ítem:

Código	Denominación	Presupuesto Anual \$	Ejecutado	Déficit Presupuestario
Ingresos				
08-99-000	Otros	6.966.000	25.166.939	(18.200.939)
10-03-000	Vehículos	0	13.534.000	(13.534.000)
10-04-000	Mobiliario y Otros	0	1.031.811	(1.031.811)

1.5.- Pago de Cotizaciones Previsionales y Aportes al Fondo Común Municipal

Al segundo trimestre del año 2017, la Municipalidad de Talca ha dado cabal cumplimiento a los pagos por concepto de cotizaciones previsionales de los funcionarios municipales, como asimismo, de los aportes que la Corporación debe efectuar al Fondo Común Municipal. (Certificado N°04, de la Encargada de Remuneraciones y Ord N°904 de julio 2017 del Tesorero Municipal).

1.6.- Pasivos Contingentes

El abogado de la dirección de Asesoría Jurídica, informa las causas que se encuentran en la situación requerida, y en actual tramitación por esta Dirección ante los Tribunales de Justicia, Los montos no son los que efectivamente se pagaran, siendo este costo cero, inferior igual o superior (con reajustes e intereses), dependiendo en definitiva del resultado del Juicio. Causas con Monto en pesos por \$640.347.647.-

La Directora de Administración y Finanzas mediante Ord. N°234, (Certificado N° 04 de la jefe de Contabilidad y Presupuesto), informa que los pasivos al 30 de junio 2017, ascienden a la cantidad de M\$2.947.373.-

2.- EDUCACION

2.1.- Ingresos Presupuestarios

El total de Ingresos Presupuestados para el año 2017 asciende a M\$47.698.781.-, y los Ingresos Devengados al 30 de junio de este año suman M\$19.124.841.-, cifra que representa un avance de un 40% del total estimado en forma anual, de acuerdo a la siguiente distribución:

CODIGO	DENOMINACION	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	INGRESO DEVENGADO M\$	AVANCE %
115-05-00-000	Transferencia Corrientes	\$ 38,116,558	\$ 522,307	\$ 38,638,865	\$ 18,393,019	48%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 65,850	\$ 0	\$ 65,850	\$ 32,139	49%
115-07-00-000	Ingresos de Operaciones	\$ 15,000	\$ 0	\$ 15,000	\$ 658	4%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 833,495	\$ 52,057	\$ 885,552	\$ 699,025	79%
115-15-00-000	Saldo Inicial de Caja	\$ 2,501,525	\$ 5,591,989	\$ 8,093,514	\$ 0	0%
	Totales	\$ 41,532,428	\$ 6,166,353	\$ 47,698,781	\$ 19,124,841	40%

El rubro “Otros Ingresos Corrientes” muestra un avance superior a la media considerada para el segundo trimestre del año, en efecto se ha ejecutado un 29% sobre la media presupuestada para el segundo trimestre. Esto se debe a la efectiva recuperación y reembolso licencias médicas, devoluciones y reintegros.

Se aprecia que los rubros presupuestarios de “Transferencias Corrientes”, “Rentas de la Propiedad” e “Ingresos de Operación”, muestran una ejecución inferior a la media estimada para el segundo trimestre del año 2017. “Transferencias Corrientes”, por concepto de subvención, otros aportes; “Rentas de la Propiedad” por disminución en el arriendo de salas de clases; y en “Ingresos de Operación” se debe a disminución venta de servicios (Extensión de documentos).

Por otra parte, la relación porcentual de los ingresos devengados al 30 de junio de 2017, de acuerdo a su incidencia, fue de la siguiente manera:

CODIGO	CONCEPTO	INGRESOS DEVENGADOS M\$	PORCENTAJE %
115-05-00-000	Transferencia Corrientes	\$ 18,393,019	96%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 32,139	0%
115-07-00-000	Ingresos de Operaciones	\$ 658	0%
115-08-00-000	Otros ingresos	\$ 699,025	4%
	Totales	\$ 19,124,841	100%

2.2.- Gastos Presupuestarios

El presupuesto anual de gastos es de M\$ 47.698.781.-, y lo comprometido al 30 de junio de 2017, asciende a M\$19.515.837.-, cifra que representa un avance de un 41 % a esa data, de acuerdo a la siguiente distribución:

CODIGO	CONCEPTO	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	COMPROMETIDO M\$	AVANCE %
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 32,409,294	\$ 779,741	\$ 33,189,035	\$ 16,102,978	49%
215-22-00-000	Bienes y Serv. Consu.	\$ 5,292,909	\$ 2,546,736	\$ 7,839,645	\$ 1,971,807	25%
215-23-00-000	C.P. Prestaciones	\$ 462,430	\$ 367,740	\$ 830,170	\$ 66,507	8%
215-24-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 6,251	0%
215-25-00-000	Integro al Fisco	\$ 8,650	\$ 0	\$ 8,650	\$ 241	0%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 6,915	\$ 182,450	\$ 189,365	\$ 170,575	90%
215-29-00-000	C.P. Adquisiciones de	\$ 1,806,756	\$ 902,234	\$ 2,708,990	\$ 754,391	28%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 1,395,474	\$ 1,403,442	\$ 2,798,916	\$ 309,989	11%
215-34-00-000	Servicio de la deuda	\$ 150,000	\$ 15,990	\$ 134,010	\$ 133,098	99%
	Totales	\$ 41,532,428	\$ 6,166,353	\$ 47,698,781	\$ 19,515,837	41%

Las partidas “Gastos en Personal”, “Bienes y Servicio de Consumo”, “C.P. Prestaciones Previsionales”, “C.P. Adquisición de Activos N.” e “Iniciativas de Inversión” muestran una ejecución inferior a la proyectada para los seis primeros meses del año.

Por otro lado, los rubros “Otros Gastos Corrientes” y “Servicio de la Deuda” han tenido un avance que supera el 50% de la media presupuestada al 30 de junio de 2017. Las que se encuentran excedidas en un 40% y 49%, a la

media considerada al segundo trimestre del año, lo que significa que se ha comprometido más allá del promedio, en la suma de M\$75.746., M\$65.665.-, respectivamente.

El porcentaje en los rubros “Otros Gastos Corrientes” por concepto de Compensación daño a Terceros, esto es, pago indemnización y sentencia judiciales y en “Servicio de la Deuda” es por los compromisos devengados y no pagados de bienes y servicios de consumo al 31 de diciembre de 2016 (deuda flotante).

La relación porcentual de los gastos comprometidos al 30 de junio de 2017 de acuerdo a su incidencia, fue de la siguiente manera:

CODIGO	CONCEPTO	GASTOS COMPROMETIDO M\$	PORCENTAJE %
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 16,102,978	83%
215-22-00-000	Bienes y Servicio de Con..	\$ 1,971,807	10%
215-23-00-000	C.P. Prestaciones	\$ 66,507	0%
215-24-00-000	Transferencias Corrientes	\$ 6,251	0%
215-25-00-000	Integro al Fisco	\$ 241	0%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 170,575	2%
215-29-00-000	C.P. Adquisiciones de	\$ 754,391	4%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 309,989	0%
215-34-00-000	Servicio de la deuda	\$ 133,098	1%
	Totales	\$ 19,515,837	100%

2.3.- Déficit Presupuestario

En esta materia, se realiza una comparación entre lo presupuestado anualmente y lo ejecutado al término del 2do. Trimestre del año, por cada una de las cuentas de ingresos y gastos. Se advierten los siguientes déficits presupuestarios, a nivel de ítem:

Código	Denominación	Presupuesto Anual \$	Ejecutado	Déficit Presupuestario
Ingresos				
08-99-000	Otros	58.192.000	66.911.705	(8.719.705)
Gastos				
24-01-000	Al Sector Privado	0	6.251.000	(6.251.000)

2.4.- Pago de Cotizaciones Previsionales

Al segundo trimestre del año 2017, se ha dado cabal cumplimiento a los pagos por concepto de cotizaciones previsionales de los trabajadores que se desempeñan en Educación. (Certificado N° 51, de fecha 06 de julio de 2017, del Jefe departamento de Finanzas Educación.

2.5.- Pago por Concepto Asignación de Perfeccionamiento:

De acuerdo a lo informado por el Jefe del Departamento de Finanzas de Educación Municipalidad, mediante Certificado N° 52, de fecha 06 de julio de 2017, señala que la Asignación de Perfeccionamiento del Personal Docente del Servicio Educación se encuentra cancelada hasta el año 2015.-

3.- SALUD

3.1.- Ingresos Presupuestarios

El total de Ingresos Presupuestados para el año 2017 asciende a la suma de M\$22.099.630.-, y los Ingresos Devengados al 30 de junio de este año suman M\$10.557.593.-, cifra que representa un avance de un 48% del total estimado en forma anual.

La distribución es la siguiente:

CÓDIGO	CONCEPTO	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACIÓN M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	INGRESO DEVENGADO M\$	AVANCE %
115-05-00-000	Transferencia Corrientes	\$ 15,300,345	\$ 5,776,598	\$ 21,076,943	\$ 10,266,845	49%
115-07-00-000	Ingresos de Operaciones	\$ 24,120	\$ 0	\$ 24,120	\$ 2,710	11%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 546,000	\$ 60,000	\$ 606,000	\$ 288,038	48%
115-15-00-000	Saldo Inicial de Caja	\$ 300,000	\$ 92,567	\$ 392,567	\$ 0	0%
Totales		\$ 16,170,465	\$ 5,929,165	\$ 22,099,630	\$ 10,557,593	48%

En las partidas "Transferencias Corrientes", "Ingresos de Operación" y "Otros Ingresos Corrientes", muestra una ejecución inferior a la media estimada para el segundo trimestre del año 2017, esto es, por concesión casino consultorios, convenios, asignación desempeño difícil, entre otras; por disminución en la recaudación de los consultorios y baja recuperación Art. 12 Ley 18.196.- (Licencias Médicas).

La relación porcentual de los ingresos devengados al 30 de junio de 2017, de acuerdo a su incidencia, fue la siguiente:

CÓDIGO	CONCEPTO	INGRESOS DEVENGADOS M\$	PORCENTAJE %
115-05-00-000	Transferencia Corrientes	\$ 10,266,845	97%
115-07-00-000	Ingresos de Operaciones	\$ 2,710	0%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 288,038	3%
Totales		10,557,593	100%

3.2.- Gastos Presupuestarios

El presupuesto anual de gastos es de M\$ 22.099.630.-, y lo comprometido al 30 de junio de 2017, asciende a M\$10.394.972.-, cifra que representa un avance de un 47 % a esa data, de acuerdo a la siguiente distribución:

CÓDIGO	CONCEPTO	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACIÓN M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	COMPROMETIDO M\$	AVANCE %
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 12,190,787	\$ 4,357,368	\$ 16,548,155	8,292,793	50%
215-22-00-000	Bienes y Serv. Consu.	\$ 3,638,678	\$ 1,261,162	\$ 4,899,840	1,686,749	34%
215-26-00-000	Otros Gastos Corri.	\$ 0	\$ 417,443	\$ 280,587	227,388	81%
215-29-00-000	C.P. Adquisiciones de	\$ 191,000	\$ 80,048	\$ 271,048	90,848	34%
215-31-00-000	Iniciativas de In.	\$ 50,000	\$ 0	\$ 0	0	0%
215-34-00-000	Servicio de la deuda	\$ 100,000	\$ 0	\$ 100,000	97,194	97%
Totales		\$ 16,170,465	\$ 5,929,165	\$ 22,099,630	10,394,972	47%

En los rubros “Otros Gastos Corrientes” y “Servicio de la Deuda”, muestran una ejecución mayor a la proyectada para los seis primeros meses del año en un 31% y 47% respectivamente. El porcentaje en los rubros “Otros Gastos Corrientes” es por concepto de devoluciones al Servicio de Salud del Maule por saldos de convenios y o programa, y en “Servicio de la Deuda” se deben a los compromisos devengados y no pagados de bienes y servicios de consumo al 31 de diciembre de 2016 (Deuda Flotante).

La partida “Gastos en Personal” tiene una ejecución igual a la presupuestada para los seis primeros meses.

El porcentaje en los rubros “Bienes y Servicio de Consumo” y “C.P. Adquisición de” muestran una ejecución inferior a la proyectada para el segundo trimestre. En “Bienes y Servicio de Consumo” por compra de materiales de oficina en y “C.P. Adquisición de” por adquisiciones de mobiliario y Otros.

La relación porcentual de los gastos comprometidos al 30 Junio 2017 de acuerdo a su incidencia, fue de la siguiente manera:

CÓDIGO	CONCEPTO	GASTOS COMPROMETIDOS M\$	PORCENTAJE %
215-21-00-000	Gastos en Personal	8,292,793	80%
215-22-00-000	Bienes y Serv. Consu.	1,686,749	16%
215-26-00-000	Otros Gastos Corri.	227,388	2%
215-29-00-000	C.P. Adquisiciones de	90,848	1%
215-31-00-000	Iniciativas de In.	0	0%
215-34-00-000	Servicio de la deuda	97,194	1%
		\$ 10,394,972	100%

3.3.- Déficit Presupuestario

En esta materia, se realiza una comparación entre lo presupuestado anualmente y lo ejecutado al término del 2do. trimestre del año, por cada una de las cuentas de ingresos y gastos. No se advierten déficits presupuestarios, a nivel de ítem.

3.4.- Pago de Cotizaciones Previsionales

Al segundo trimestre del año 2017, se ha dado cabal cumplimiento a los pagos por concepto de cotizaciones previsionales de los trabajadores que se desempeñan en Salud. (Certificado N°399, del Director Comunal de Salud.)

4.- CEMENTERIO

4.1.- Ingresos Presupuestarios

El total de Ingresos Presupuestados para el año 2017 asciende a la suma de M\$689.236.-, y los Ingresos Devengados al 30 de junio del presente año suman M\$276.420.-, cifra que representa un avance de un 40% del total estimado para el trimestre, cuya distribución es la siguiente:

CODIGO	CONCEPTO	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	INGRESO DEVENGADO M\$	AVANCE %
115-05-00-000	Transferencia Corrientes	\$ 17,000	\$ 0	\$ 22,200	\$ 5,864	0%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 57,430	\$ 0	\$ 57,430	\$ 41,985	73%
115-07-00-000	Ingresos de Operación	\$ 93,070	\$ 0	\$ 93,070	\$ 42,790	46%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 1,610	\$ 0	\$ 1,610	\$ 1,020	63%
115-10-00-000	Venta de Activos No Financieros	\$ 327,890	\$ 0	\$ 327,890	\$ 184,761	56%
115-15-00-000	Saldo Inicial de Caja	\$ 192,628	-\$ 5,592	\$ 187,036	\$ 0	0%
	Totales	\$ 689,628	-\$ 5,592	\$ 689,236	\$ 276,420	40%

De su análisis, se desprende que los rubros “Rentas de la Propiedad”, “Otros Ingresos Corrientes”, y “Venta de Activos no F.”, muestra un avance superior a la media considerada para el segundo trimestre del año, al ejecutarse mayores recursos a lo proyectado en un 23%, 13% y 6% respectivamente al promedio para el segundo trimestre del año. Lo que es arriendos de nichos, en “Otros Ingresos Corrientes”, por concepto de devoluciones e ingresos no especificados, y en “Venta de Activos no F.” es por venta de terrenos.

En la partida “Ingresos de Operación” muestra una ejecución inferior a la presupuestada para el segundo trimestre del año.

Se realizó modificación del Saldo Inicial de Caja que corresponde a la suma de M\$187.034,8.-

Por otro lado, la relación porcentual de los ingresos devengados al 30 de junio de 2017, de acuerdo a su incidencia, fue de la siguiente manera:

CODIGO	DENOMINACION	INGRESO DEVENGADO M\$	%
115-05-00-000	Transferencia Corrientes	\$ 5,864	2%
115-06-00-000	Rentas de la Propiedad	\$ 41,985	15%
115-07-00-000	Ingresos de Operación	\$ 42,790	16%
115-08-00-000	Otros Ingresos Corrientes	\$ 1,020	0%
115-10-00-000	Venta de Activos No Finan.	\$ 184,761	67%
115-15-00-000	Saldo Inicial de Caja	\$ 0	0%
	Totales	\$ 276,420	100%

4.2.- Gastos Presupuestarios

El presupuesto anual de gastos es de M\$ 689.236.-, y lo comprometido al 30 junio 2017, asciende a M\$262.723.-, cifra que representa un avance de un 38% al término del segundo trimestre.

Lo anterior se distribuye como se indica:

CODIGO	DENOMINACION	PRESUPUESTO INICIAL M\$	MODIFICACION M\$	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	COMPROMETIDO M\$	AVANCE %
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 416,400	\$ 5,200	\$ 421,600	\$ 203,563	48%
215-22-00-000	Bienes y Servicios D.	\$ 97,210	\$ 0	\$ 97,210	\$ 25,022	26%
215-23-00-000	Prestaciones Previsionales	\$ 25,000	\$ 0	\$ 25,000	\$ 1,800	7%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 4,500	\$ 0	\$ 4,500	\$ 770	17%
215-29-00-000	Adquisición de Activos No Fin.	\$ 20,500	\$ 0	\$ 20,500	\$ 4,557	22%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 126,018	\$ 5,592	\$ 120,426	\$ 27,011	22%
215-34-00-000	Servicio de la Deuda	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0%
	Totales	\$ 689,628	\$ 392	\$ 689,236	\$ 262,723	38%

Del análisis del presupuesto vigente versus lo comprometido al 30 de junio 2017, es posible establecer que los rubros, “Gastos en Personal”, “Bienes y Servicio de Consumo”, “Prestaciones Previsionales”, “Otros Gastos Corrientes”, “Adquisición de Activo no F.” e “Iniciativas de Inversión”, presentaron una ejecución inferior a lo presupuestado para el segundo trimestre año 2017.

En “Bienes y Servicio de Consumo”, se ha gastado menos que lo presupuestado a la fecha en adquisición de materiales de uso y consumo corriente, mantenimiento, servicios básicos. En “Otros Gastos Corrientes” disminución en el pago de devoluciones, compensaciones; en “Adquisición de Activo no F.” por compra de máquinas y equipos, programas computacionales, “Iniciativas de Inversión” por la baja ejecución de proyectos.

La relación porcentual de los gastos comprometidos al 30 de junio de 2017, de acuerdo a su incidencia, es la que se indica a continuación:

CODIGO	DENOMINACION	COMPROMETIDO M\$	%
215-21-00-000	Gastos en Personal	\$ 203,563	78%
215-22-00-000	Bienes y Servicios D.	\$ 25,022	10%
215-23-00-000	Prestaciones Previsionales	\$ 1,800	0%
215-26-00-000	Otros Gastos Corrientes	\$ 770	0%
215-29-00-000	Adquisición de Activos	\$ 4,557	2%
215-31-00-000	Iniciativas de Inversión	\$ 27,011	10%
215-34-00-000	Servicio de la Deuda	\$ 0	0%
Totales		\$ 262,723	100%

4.3.- Déficit Presupuestario

En esta materia, se realiza una comparación entre lo presupuestado anualmente y lo ejecutado al término del 2do. trimestre del año, por cada una de las cuentas de ingresos y gastos. No se advierten déficits presupuestarios, a nivel de ítem, en los seis primeros meses del año.

4.4.- Pago de Cotizaciones Previsionales

Al segundo trimestre del año 2017, se ha dado cabal cumplimiento a los pagos por concepto de cotizaciones previsionales de los trabajadores que se desempeñan en el Cementerio. (Certificado N°04, de la Encargada de Remuneraciones).

=====

CONCLUSIONES

En consideración a lo señalado en el presente Informe del Estado de Avance del Ejercicio Programático Presupuestario al 2do. Trimestre del año 2017 es posible concluir lo siguiente:

1.- El estado de avance del ejercicio programático presupuestario, de Educación, de Salud y del Cementerio, en general, se encuentra dentro de los márgenes proyectados de acuerdo a lo señalado en el cuerpo del presente informe:

2.- En la ejecución del presupuesto se advierte déficits presupuestario a nivel de ingresos en Municipalidad y Educación en a nivel de ingresos y gastos.

En consecuencia, correspondería regularizar las situaciones descritas en el párrafo precedente, a través de las respectivas modificaciones presupuestarias.

3.- En relación al gasto del personal a contrata efectivamente gastado es de un 37,41%. (De acuerdo a lo establecido en Ley N°18.883 y posteriores modificaciones).

Con respecto al gasto del personal contratado a Honorarios a junio 2017, es de un 12,61% del gasto de Personal.

4.- Al segundo trimestre del año 2017, la Corporación Municipal de Desarrollo mediante Ord. N°28 de fecha 12 de julio 2017, el Director Ejecutivo de la Corporación de Desarrollo de Talca, informan que se ha dado cabal cumplimiento a los pagos por concepto de cotizaciones previsionales de los trabajadores de sus dependencias, certificado de deudas previsionales emitido por la Dirección del Trabajo y detalle de recursos destinados y usados por la Corporación de enero a junio 2017.-

Así mismo, la Corporación Municipal de Cultura y Deporte informa respecto del cumplimiento a los pagos por concepto de cotizaciones previsionales de los trabajadores, certificado de deudas previsionales emitido por la Dirección del Trabajo y detalle de recursos destinados y usados por la Corporación en el trimestre. La Corporación Municipal de Deporte de Talca, informa en su certificado de antecedentes laborales y previsionales registra deuda por declaraciones sin pago monto en UTM 18,78.

5.- La gestión financiera del municipio en el período comprendido entre el 1° de enero y el 30 de junio de 2017 arroja un Superavit Financiero ascendente a M\$5.901.354.-

Cabe hacer presente, que en este valor el resultado que refleja el Servicio de Educación de M\$7.702.518(*), se encuentra incorporado en el saldo inicial de caja los saldos iniciales de recursos SEP, PIE, Fondos de Equipamiento, FAEP 2015- 2016, Pro retención, además de recursos de administración delegada Liceo A. Courbis, Liceo D. Portales, y aporte ley N° 19.532.- Por lo tanto, la situación financiera del DAEM una vez depurada la información asciende a la suma de M\$449.055.-

Por lo tanto, la gestión financiera del municipio en el período comprendido entre el 1° de enero y el 30 de junio de 2017, arroja un Déficit Financiero ascendente a M\$(1.352.110).-

AREA	Saldo Inicial de Caja	Ingresos Percibidos (+)	Compromisos de Pago (-)	Resultado Situación Financiera (=)	
Gestión Municipal	673.331	17.747.469	20.982.695	(2.561.895)	(2.561.895)
Educación	8.093.514	19.124.841	19.515.836	7.702.518(*)	449.055
Salud	392.567	10.557.593	10.390.163	559.998	559.998
Cementerio	187.036	276.420	262.723	200.733	200.733
Resultado Financiero al 30 de Junio de 2017			M\$	5.901.354	(1.352.110)

Saluda atentamente a Ud.


 ILEANA BRAVO PARRA
 AUDITOR

TALCA, 26 de Julio de 2017.-

**DESGLOSE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA DE
INICIATIVAS DE INVERSION**

DENOMINACION	PRESUPUESTO VIGENTE M\$	EJECUTADO M\$	SALDO M\$	% AVANCE
GASTOS ADMINISTRATIVOS	0	0	0	0%
E.B.GASTOS ADMINISTRATIVOS-FDOS.POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
CONSULTORIAS	0	0	0	0%
ESTUDIOS DE INVERSION VARIOS SECTORES	0	0	0	0%
PMB-CONSTRUCCION CASSETAS SANITARIAS HUILQUILEMU	0	0	0	0%
E.B.CONSULTORIAS-FONDOS POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
GASTOS ADMINISTRATIVOS	0	0	0	0%
CONSULTORIAS PROYECTOS DE INV.VARIOS SECTORES	299,000	7,767	291,233	3%
PMU-EST.MIN.CTO.GES. RES. SOL. ASOC.PASO PEHUENCHE	0	0	0	0%
PMU-ASIST.TECN.D.MIN. COSTO G. RSD AS.PASO PEHUENCHE	0	0	0	0%
PMU-ASIST.TECN.D.M. COSTO GEST.RSD AS.PASO PEHUENCHE	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO CONST.SOLUCIONES SANITARIAS PALMIRA	16,900	0	16,900	0%
PMB-ASIST.TEC. 'EVAL.DAÑOS EST.,CON,ALC Y SERV.BASICOS'	0	0	0	0%
MUN-ESTUDIO COMPLEMENT.PLAN RG. COM.DE TALCA	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO CCS SANTA MARTA-MATA VERDE	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO CCS PANGUILEMO	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO ACTUALIZ.SIST.APR PURISIMA-RANQUIMILI	0	0	0	0%
PMB-ASIST.TECN.CONST.SOLUC.SANIT.DIV. SECT.DE LA COM.	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO CONST.CASSETAS SANIT.STA.CORINA,TALCA	0	0	0	0%
DON-REP.GRAL.Y REPOS.CIERRE PERIM.ESC.LORENZO V,TALCA	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO CCS STA.MARTA-MATA VERDE	0	0	0	0%
PMB-ESTUDIO CCS PANGUILEMO	6,200	0	6,200	0%
PMB-ESTUDIO ACTUALIZ.SIST.APR PURISIMA-RANQUIMILI	0	0	0	0%
FDOS.POR DISTRIBUIR-CONSULTORIAS	0	0	0	0%
TERRENOS-FONDOS POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
PMU-HABILIT.SALA CUNA VILLA DON GONZALO	0	0	0	0%
PMU-CONST.SSHH ALUMNOS L. CARLOS CONDELL DE LA HAZA	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.COMEDOR LICEO DIEGO PORTALES	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.COMEDOR LIC.TECNICO PROFES.EL SAUCE	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.Y ADEC.COMEDOR L.TECNICO AMELIA COURBIS	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.COME. Y CONST.COCINA L.CARLOS CONDELL	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.U. DE ALIMENTACION LIC.HECTOR PEREZ BIOTT	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.SEDE SOCIAL ESPERANZA DE VIVIR B.EL SOL	0	0	0	0%
PMU-CONST.SEDE SOC.JVV VILLA PARQUE INDUSTRIAL	0	0	0	0%
PMU-CONST.ACERAS POB.DON GONZALO STA.TERESITA	0	0	0	0%
PMU-ILUM.ALUMB.PUB.MACROFE. PATIO AGRICULTORES N°2	0	0	0	0%
MIXTO-CONST.ENTUBAMIENTO CANAL POB. EL ESFUERZO	0	0	0	0%
PMU-FIE REP.CUB.E INST.ESCAL.EVAC.Y EQUIP.LAM	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.Y HABILITACION CON EQUIP.ESC.LA FLORIDA	0	0	0	0%
PMU-REMODELACION SISTEMA ELECTRICO E. COSTANERA	0	0	0	0%
PMU-REMODO.SIST.ELECTRICO ESC.SGTO.2° DANIEL REBOLLEDO	0	0	0	0%

PMU-REMODELAC.SISTEMA ELECTRICO ESC.LA FLORIDA	0	0	0	0%
PMU-REMODELACION SISTEMA ELECTRICO ESC. PROSPERIDAD	0	0	0	0%
PMU-HABILIT.4 SALAS DE CLASES E.CULT. Y DIFUSION ARTISTICA	0	0	0	0%
PMU-MEJ.INST.ELECT.CONSULT.J.DIONISIO ASTABURUAGA	0	0	0	0%
PMU-TERMIN.SEDE SOC.CLUB A.MAYOR ESP.DE VIVIR B.EL SOL	0	0	0	0%
PMU-MEJORAMIENTO ILUMINACION PEATONAL SECTOR N° 1	0	0	0	0%
PMU-MEJORAMIENTO ILUMINACION PEATONAL SECTOR N° 2	0	0	0	0%
PP'07-REP.Y EQUIP.SS Y CLUB JUVENTUD CATOLICA	0	0	0	0%
PMU-FIE INSTAL.INFRAEST.EMERG.PREFAB.LICEO I.C.PINTO	0	0	0	0%
OBRAS CIV-PROY.FIN.EXT.AP.MUNICIPAL	74,000	0	74,000	0%
CONSTRUCCION SEDE SOCIAL VILLA SUR	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO CARLOS CONDELL	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO EL SAUCE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO AMELIA COURBIS A-7	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORM.C/EQUIP.EQUIP.E.VILLA LA PAZ, TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE 2008 CONST.CIERRE PERIM.Y HABIL.LAB.CIENCIAS COMPLEJO JAVIERA CARRERA	0	0	0	0%
PMU-EM 2007 AMPLIAC.SEDE SOC.JJVV POBL.ESTEBAN CALAF	0	0	0	0%
PMU-REP.Y REMODELACION OFICINAS MUNICIPALES	0	0	0	0%
PP'05-REP.SEDE UV N° 34 SANTA MARTA	0	0	0	0%
PMU-REMODO.SIST.ELECT.ESC.JOSE MANUEL BALM.Y FDEZ, TAL	0	0	0	0%
PMU-CONST.CALLE SERVICIO SECTOR PERSA CREA	0	0	0	0%
PMU-CONST.ESTACIONAM. PERSA CREA, TALCA	0	0	0	0%
PMU-REMODO.SIST.ELECT.ESC.CARLOS SALINAS LAGOS, TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE NORMAL CON EQUIPAM. LICEO DIEGO PORTALES	0	0	0	0%
PMU-EM.HABILIT.OFICINAS ASOCIAC.MUNICIP.REG.MAULE	0	0	0	0%
PMU-FIE REMODELAC.SIST.ELEC LIC.MARTA DONOSO ESPEJO	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HAB.AVE. ACCE.ESTAB.EDUCAC.SALUD MUN.	0	0	0	0%
PMU-FIE REP.PARCIAL LICEO ABATE MOLINA	0	0	0	0%
PMU-EM.VIA ESPECIAL DE DETENC.EVENTUAL DE VEHIC.ESC.JUAN LUIS S.	0	0	0	0%
PMU-REPOSICION DE VEREDAS TERMINAL DE BUSES I ETAPA	0	0	0	0%
PMU-REPOSICION DE VEREDAS TERMINAL DE BUSES II ETAPA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABILIT.ESTAB.EDUC.,SALUD Y AVENIDAS ACCESO COM.TALCA,TERCERA ETAPA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABIL.ESTAB.EDUC.,SALUD Y AVENIDAS ACCESO COM.TALCA CUARTA ETAPA	0	0	0	0%
PMU-EMERG.REPOS.Y MEJORAM.ACERAS 'BOULEVARD ESTACION DE TALCA'	0	0	0	0%
PMU-MEJORAM.PAVIM.SALAS DE CLASES ESC.LA FLORIDA	0	0	0	0%
PMU-CONST.SIST.EVAC.AGUAS LLUVIAS ESC.SARG.2o DANIEL REBOLLEDO	0	0	0	0%
PMU-REPOS.CIERRO PERIM.Y REPAR.ESC.PROSPERIDAD D-150	0	0	0	0%
PMU-MEJORAM.CIRCULACIONES Y BAÑOS ESC.COSTANERA	0	0	0	0%
PMU-REPOSICION JUEGOS INFANTILES SECTOR ALAMEDA	0	0	0	0%
PMU-CONSTRUCC.CANCHA SKATE SECTOR ALAMEDA	0	0	0	0%
PMU-CONSTRUCC.CUB.MULT.Y SOL.PART.ALCAN.ESC.STA.MARTA	0	0	0	0%
PMU-MULTICANCHA CUBIERTA ESCUELA CENTINELA, TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM.ALUMB.PUBL.SECTORES CERRO LA VIRGEN,LOS RANCHONES Y HUILQUILEMU	0	0	0	0%
PMU-EM.REPAVIM.CALLE 1 NORTE ENTRE I OTE.Y 1 PTE.Y CALLE 1 NTE.ENTRE 11 Y 12 OTE.	0	0	0	0%

PMU-FIE-EM-TERR. ADQ.E INSTAL.DE MODULOS DE BAÑOS EN DIV.ESTAB.EDUC.TALCA(MDE A ICP Y JMB A LDP)	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERR.REPAR.GRALES.POR EMERG.L. DIEGO PORTALES DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.LICEO DE CULT.Y DIF.ART.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.PARVULOS INES SYLVESTER TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.ESPAÑA DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.LICEO ENRIQUE MALDONADO SEPULVEDA DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.CARLOS CONDELL DE LA HAZA TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.SGTO.2o DANIEL REBOLLEDO TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.JUAN LUIS SANFUENTES TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.PROSPERIDAD DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.DE CUB.Y HOJALATERIA POR EMERG.ESC.PROSPERIDAD DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.LAS ARAUCARIAS DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.EL EDEN DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.VILLA LA PAZ DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.AURORA DE CHILE DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.UNO SAN AGUSTIN TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.JOSE ABELARDO NUÑEZ TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.Y DEMOLICION PARCIAL POR EMERG.ESC.COOPERATIVA LIRCAY TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.Y DEMOLICION PARCIAL POR EMERG.ESC.COSTANERA TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.EL TABACO COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.ESPERANZA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.Y DEMOLICION PARCIAL POR EMERG.ESC.SAN MIGUEL TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.PARCIAL POR EMERG.ESC.PANGUILEMO TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.Y DEMOLICION PARCIAL POR EMERG.ESC.CENTINELA TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.ESC.VILLA CULENAR COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE-EM-TERREMOTO REPAR.GRALES.POR EMERG.COMPLEJO EDUCAC.JAVIERA CARRERA DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-CONST.VIV. EMERG,REP.HABIL.ESTAB.EDUCAC.Y ESP.PUB.DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
CNCA-REMODEL.CASA DE LA CULTURA	0	0	0	0%
MUN-DEMOLICION ANTETECHOS L. ABATE MOLINA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REP.Y MEJOR.3ER PISO EDIF.CONSIST.TALCA(1A ETAPA)	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REP.GRL.CESFAM CARLOS TRUPP,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REPARAC.GRALES.CESFAM LA FLORIDA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REPARAC.DE SERV.HIGIENICOS,1A ETAPA,CEMENTERIO MUNIC.,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REP.GR. CESFAM DIONISIO ASTABURUAGA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REP.Y REPOS.PABELLON DE NICHOS SECTOR PTE.1 ETAPA,CEM.MUNIC.TALCA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REP.Y REPOS.PABELLON DE NICHOS SECTOR PTE.2 ETAPA,CEM.MUNIC.TALCA	0	0	0	0%
PMU-EC-EM.T 2010 REP.GRALES.Y REPOS.CIERRO PERIM.CESFAM	0	0	0	0%

DOCTOR JULIO CONTARDO				
PMU-EC-EM.T 2010 REP.Y MEJORAM 3ER PISO EDIF.CONSIST,TALCA(2A ETAPA)	0	0	0	0%
PMB-ALDEAS CONST.SOLUC.SANIT.Y CIERRE PERIM.ALDEA VILLA HERMOSA,SECTOR C.TRUPP	0	0	0	0%
PMB-ALDEAS CONST.SOL.SA.Y CIER. PERIM.ALDEA EL MILAGRO	0	0	0	0%
PMU-IRAL CONST.VIVIENDAS DE EMERG.REPA ESTABLEC.EDUCAC.,REP.ESPACIOS PUBL.COMUNA TALCA,3a CUOTA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABILIT.ESP. PUBL.COM.DE TALCA,4a CUOTA	0	0	0	0%
PMU-EM'MEJORAM.Y HABILIT.SSHH DAEM TALCA	0	0	0	0%
PMU-CONST.DE VIVIENDAS DE EMERGENCIAS,REP.Y HABILIT.DE ESP.PUBLICOS DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.DE ESTABLEC.DE EDUC,REP Y HABILIT.DE ESP.PUBL.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HAB.DE ESP.PUBL.DE LA C. DE TALCA,1A ETAPA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HAB.DE ESP.PU..DE LA C. DE TALCA,2A ETAPA	0	0	0	0%
PMU-EM ALUMB.PUBL.SECTORES LAS RASTRAS,SAN VALENTIN Y PURISIMA DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-FORT. Y HAB.DE ESPAC.PUB.DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONST.ZONAS DE JUEGOS INFANTILES EN DIF. SECT.	0	0	0	0%
MUN-CONST.ESPACIOS RECREAT. Y SANEAMIENTO URBANO	0	0	0	0%
MUN-MEJORAM.BALNEARIO RIO CLARO	0	0	0	0%
MUN-CONST.PARADEROS DIVERSOS SECTORES DE LA COMUNA	0	0	0	0%
MUN-REMODELACION SALON MUNICIPAL	0	0	0	0%
PMU-IRAL-MEJ.URB.C/ENF. EN EST.Y HAB.DE AREAS VERDES	0	0	0	0%
PMU-EM-REP.Y MEJ.ACCESO PRIN.CEMENTERIO M.DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-CONST.SALA MULTI CESF LAS AMERICAS,C.DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL ESTAB.Y HABILIT.DE AREAS VER. EN E.PUBL.DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONST.VEREDAS DIVERSOS SECT.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONST.MULTICANCHAS DIVERSOS SECT.DE LA C. DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-ADQ.CONST.INSTAL DE SEDES SOC. DIVERSOS SECT.DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.MULTICANCHA C/ILUMIN.VILLA NUEVA HORIZONTE,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM INSTAL.JUEGOS INF.EN AREA VERDE LOTE0 DON ENRIQUE Y AREA VERDE VILLA DON MANUEL,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM INSTAL.JUEGOS INF.EN AREA VERDE POB-NEMESIO ANTUNEZ Y AREA VERDE DOÑA IGNACIA,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.MULTIC.V. SAN JOSE DE LA FLORIDA 1A ETAPA,TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-MEJO.PLAZAS Y ESP. PUBL.DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM AMP.SEDE SC.V. ILLINOIS,CLUB AD.M. LAS GOLONDRINAS	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.CENTRO SALUD COM.SANTA ROSA TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM REP.SERV.HIG.Y CONST.DE RADIERES ESC.SGTO.2DO DANIEL REBOLLEDO	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.CUB.MULTIC.ESC.BRILLA EL SOL DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FRC REPOS.CIERRE PER.TERCER PATIO CEMENTERIO,TALCA	0	0	0	0%
PMU-FRC REP.CIERRE PER.DIR.DE AD.DE EDUC. M.(DAEM)TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-CONST.VIVEROS E INVERNAD.EN ESTAB.DE EDUC.DE LA COM.Y MEJOR.URB.C/ENFASIS EN ESTAB.Y HAB.AR	0	0	0	0%
MUN-MEJ.ZONA DE PICNIC SECTOR CERRO DE LA VIRGEN	84,416	44,599	39,817	53%
MUN-MEJORAM.ZONA DE PICNIC SECTOR RIO CLARO	0	0	0	0%
MUN-ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS 2012,SECTOR 1	51,343	51,343	0	100%
MUN-ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS 2012,SECTOR 2	0	0	0	0%

MUN-ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS 2012,SECTOR 3	0	0	0	0%
MUN-ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS 2012,SECTOR 4	0	0	0	0%
MUN-ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS 2012,AREA RURAL	2,000	0	2,000	0%
DON-REP.GRAL.Y REP.CIERRE PERIM.ESC.LORENZO VAROLI,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-CONST.PMU EME.RED DE AL.VILLA SAN MIGUEL,TALCA	0	0	0	0%
PMU-HABILIT.BODEGA FARMACIA DIR.COM.SALUD,TALCA	0	0	0	0%
MUN-PAVIMENTACION MACROFERIA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-HABILIT.DE A. VERDES EN ESP.PUBL.DE COM.DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-EM-MTT-CONST.PAV.CALZ. CALLE 5 PONTE DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-AMPLIAC.SEDE SOC.JJVV AURORA DE CHILE	0	0	0	0%
PMU-FIE-REP.GRALES.LICEO CULTURA Y DIF.ARTISTICA	0	0	0	0%
PMU-FIE-REP.GRALES.LICEO CARLOS CONDELL DE LA HAZA	0	0	0	0%
PMU-FIE-REP.GRALES.LICEO MARTA DONOSO ESPEJO	0	0	0	0%
PMU-FIE-REP.GRALES.LICEO ABATE MOLINA	0	0	0	0%
PMU-FIE-REP.GRALES.LICEO INDUSTRI.SUPERIOR DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT-REP.REF. PEAT.CALLE 1 NOR,ENTRE 2 Y 10 OTE.TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT-REPOS.REF. PEAT.CALLE 2 NORTE,ENTRE 2 PTE Y 11 OTE.TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT-REPOS.REFUGIOS PEAT.CALLE CIRCUITO CALLES 6 OTE,3 NORTE Y 11 OTE.TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT-REPOS.REFUGIOS PEAT.CALLE CIRCUITO CALLE 14 OTE,ENTRE 3 SUR Y 2 NORTE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT-REPOS.SEÑALETICA DE C.,NUMEROS Y SENT. DE TRANSITO SECTOR CENTRO DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT''REPOSI. DE REF. PEATONALES SECTOR DIAGO. ISIDORO DEL SOLAR Y CALLES ALEDAÑAS DE TALCA''	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT''REPOSICION DE REFUGIOS PEATONALES CALLE 11 OTE, ENTRE 3 SUR Y 7 NTE TALCA''	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT REPOS. DE REFUGIOS PEATONALES AV ALAMEDA B.O'HIGGINS, LADO SUR ENTRE DIAGONAL Y 8 OTE	0	0	0	0%
PMU-EM-MTT REPOS. DE REFUGIO PEAT. AV.ALAMEDA B. O'HIGGINS, LADO NTE ENTRE DIAG. Y 9 1/2 OTE DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-MEJOR.DE LA ILUM. PÚBLICA DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM DESMONTAJE PARCIAL MON. AL BATALLÓN TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL INSTALACION DE VIVEROSE INVERNADEROS EN ESCUELAS MUNICIPALES DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONEXION AGUA POT. Y ALC. DIV. SECT. DE LA C. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-CONST.MULTI. C/CIERRO Y GRAD. V. LOS LAGOS,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-TERM.PROYECTO BOULEVARD EST. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL ''MEJORAM. CAMPING MUNICIPAL, ESTAB. MUNIC. SALUD Y DE ESPAC. PÚBL. DE LA COMUNA DE TALCA ''	0	0	0	0%
PMU-IRAL ''CONSTRUC. DE MIRADOR Y EQUIPA. URBA. EN EL BOSQUE MUNIC. DE LA COMU. DE TALCA ''	0	0	0	0%
PMU-IRAL ''RECONSTRUC. DE INVERNAD. ESCUELA ESPAÑA Y MEJORAM. DE ÁREA VERDES EN ESPAC PÚBL. ''	0	0	0	0%
PMU-IRAL ''IMPLEM. DE AULA BIOL. EN ESTAB. EDUC. EL TABACO Y MEJOR. ESPAC. PÚBL. DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM-MEJ.SSHH Y AGUAS LLUV E.UNO SAN AGUSTIN,TALCA	0	0	0	0%
DON-NORMALIZ.C/EQUIP.L. MARTA DONOSO ESPEJO,TALCA	285	0	285	0%
PMU-EM-PLAZA SEGURA,CONST.PLAZA LAS AMERICAS	0	0	0	0%
PMU-IRAL-REP.ARB. URBANO EN ESP.PUBL.DE LA COM. DE T.	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.PLAZA ACTIVA CARLOS GONZALEZ CRUCHAGA	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.PLAZA SALUD 9 PTE.ENTRE 18 Y 18 Y 1/2 SUR	0	0	0	0%
PMU-EM CONST.SEDE SOCIAL CLUB DEPTVO.TORINO	0	0	0	0%
MUN-MEJORAM.PARCIAL SECTOR RIO CLARO	400,000	214	399,786	0%

MUN-MEJORAM.ALUMBRADO SECTOR RIO CLARO	0	0	0	0%
MUN-MEJORAM.PARQUE 30 ORIENTE	110,488	0	110,488	0%
MUN-MEJORAM.ESPACIOS RECR. Y OTROS,SECTOR NORTE	0	0	0	0%
MUN-MEJORAM.ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS,SECTOR SUR	0	0	0	0%
MUN-CONST.EDIFICIO COMERCIO Y ESTACIONAM.1 SUR 1841	258,980	120,418	138,562	46%
MUN- MANTENC. VARIAS EN UNID DE BS PRODUC. (TERMINAL DE BUSES, MERCAD)	20,000	0	20,000	0%
MUN- MEJORA. INSTALAC. Y ACCESOS DEPEND. MUNC	21,000	0	21,000	0%
PMU-EMERG.MEJORAM.ESTABLEC.EDUC.Y 2DA CUOTA CONST.AULA BIOLOGICA	0	0	0	0%
PMU-EM 2013 AMPLIAC.Y REP.CENTRO DE DES.SOC.OSCAR HERRERA ARRIAGADA	0	0	0	0%
PMU-FIE 2013 NORM.AREA DE ALIM. ESC.UNO SAN AGUSTIN.	0	0	0	0%
PMU-IRAL RENOV.DE ACC. Y DES. DE AREAS V. EN EST. ED. MUN.	0	0	0	0%
MUN-MEJ.DEP.CALLE 30 OTE.Y BORDE EST. PIDUCO SMP,TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM FIE 2014 M.Y MEJ.INST.ELE.E.UNO SAN AGUSTIN TALCA	0	0	0	0%
PMU-EM FIE 2014 REP.CUB,CIELO Y AGUAS LL. E.SAN MIGUEL	0	0	0	0%
MUN-RECAMBIO LUM DIF. SECT. COM. DE TALCA	987,737	958,354	29,383	97%
PMU-EM FIE 2014 MEJOR.Y REP.CUBIERTAS ESC.BRILLA EL SOL	0	0	0	0%
MUN-HABILIT.Y CONST.ACCESO SUR DE TALCA	2,476	1,866	610	75%
MUN-MEJORAM.ACCESO NORTE DE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONSTRUCCION PLAZA ACTIVA SECTOR NORORIENTE TALCA	51,030	51,026	4	100%
MUN-CONSTRUCCIÓN PLAZA ACTIVA SECTOR NORPONIENTE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONSTRUCCIÓN PLAZA ACTIVA SECTOR SURORIENTE TALCA	0	0	0	0%
MUN-CONSTRUCCIÓN PLAZA ACTIVA SECTOR SURPONIENTE TALCA	0	0	0	0%
MUN-ADQ. MAQ. DE EJERCICIOS DEIVERSOS SECTORES	0	0	0	0%
PMU-IRAL 'HABILIT.GRANJA EDUC. MUNICIPAL ESCUELA IBERIA'	0	0	0	0%
PMU-EMERG.PROYECTO DE EMERG.Y PROVISORIO CIERRO CALLE 1 NORTE MONUMENTO HISTORICO ESC.EX CONCENTRADA	0	0	0	0%
PMU-EM-CONST.VEREDAS PLAZA DE LA VICTORIA	14,907	14,907	0	100%
MUN-CONSTRUC. PLAZAS ACTIV. DIV. SECT. COM. DE TALCA	9,652	8,934	718	93%
PMU-EM-CONST.MULTICANCHA JJVV DON MANUEL	0	0	0	0%
MUN-INSTAL.JUEGOS INFANTILES	12,949	0	12,949	0%
MUN-ADQ.Y MANTENIM.MOBILIARIO URBANO COM. DE TALCA	81	0	81	0%
MUN-CONST.SEDE SOCIAL CLUB DEPORTIVO LA FLORIDA	2,082	1,462	620	70%
MUN-CONST.SEDE SOCIAL JUNTA DE VECINOS DON RAFAEL	1,752	1,577	175	90%
MUN-CONST.SEDE SOCIAL CLUB DEPORTIVO EL PRADO	937	819	118	87%
MUN-CONST.SEDE SOCIAL JUNTA DE VECINOS LOMAS DE LIRCAY	0	0	0	0%
MUN-CONST.SEDE SOCIAL JJVV LOS EMPRENDEDORES	1,875	1,347	528	72%
MUN-CONST.SEDE SOCIAL JJVV PUCARA II	1,799	1,043	756	58%
MUN-CONST.SEDE SOCIAL JJVV RENACER DOÑA IGNACIA	1,259	516	743	41%
MUN-CONST.VELATORIO LAS AMERICAS	16,716	15,604	1,112	93%
PMU-IRAL HAB.Y EQ.EN ESP. PUB., ZONA N. Y CENT. DE LA COM.	16,327	10,502	5,825	64%
PMU-EM CONST.SEDE SOCIAL DULCE ILUSION	59,945	57,061	2,884	95%
PMU-EM CONST.SEDE SOCIAL LOS MAQUIS,TALCA	59,928	53,692	6,236	90%
PMU-EM CONST.SEDE SOCIAL VILLA LAS AMERICAS XI,TALCA	59,997	56,168	3,829	94%
MUN-HABILITACION SEDE SOCIAL LOS SUPLEMENTEROS	6,200	5,932	268	96%
MUN-MEJORAMIENTO PERSA 12 OTE.	42,000	6,960	35,040	17%

MUN-VEREDAS DIVERSOS SECTORES DE TALCA	45,500	0	45,500	0%
MUN-MEJORAM.INMUEBLE CEDESO NORTE	10,000	0	10,000	0%
MUN-ESPACIOS RECREATIVOS Y OTROS(URBANOS)	340,057	335,361	4,696	99%
MUN-CONST.DE CAMARINES DIV.CLUBES DE TALCA	22,000	12,474	9,526	57%
MUN-CONST. DE GRADE. Y CIERRES PER. DIV. SECTORES TALCA	53,000	13,318	39,682	25%
MUN-CONST. DE REFUGIOS PEATONALES COMUNA DE TALCA	8,500	4,630	3,870	54%
MUN-CONST. BODEGA DE ARCHIVOS 2° JPL	5,500	2,989	2,511	54%
MUN-CONST. ILUMIN. DE MULTIC. DIVERSOS SECT. DE LA COM.	4,000	647	3,353	16%
MUN-CONST. BAÑOS PUBLICOS DIV. SECT. DE LA COM.DE TALCA	100,000	0	100,000	0%
MUN-PARQUE URBANO 17 ORIENTE, VILLA EL PARQUE TALCA	63,200	60,874	2,326	96%
MUN-HABILITACION Y MEJORAMIENTO PLAZA LA CULTURA	50,000	0	50,000	0%
MUN-CONSTRUCCION PLAZA LA UNION	37,000	0	37,000	0%
MUN-CONSTRUCCION SEDE SOCIAL VILLA LOMAS DE LIRCAY	20,000	0	20,000	0%
OBRAS CIV-FDOS.POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
FDOS.POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
PMU-AMPLIAC.Y HABILITACION CON EQUIP.ESC.LA FLORIDA	0	0	0	0%
PMU-HABILIT.4 SALAS DE CLASES E.CULTURA Y DIF. ARTISTICA	0	0	0	0%
PP'07-ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO VILLA REMBRANDT	0	0	0	0%
PP'07-ADQUISION DE EQUIPAMIENTO VILLA BEMMEL	0	0	0	0%
PP'07-CONSTRUCCION E IMPLEMENT. BIBLI. DANIEL REBOLLEDO	0	0	0	0%
EQUIPAMIENTOS-PROY.FIN.EXTERNO AP.MUNICIPAL	0	0	0	0%
PP'07-CONST.PARQ AR. VER.LAS COLINES T. JVV C.HENRIQUEZ	0	0	0	0%
PP'07-ADQ.INSTAL.CIERRE PERIM.V.LAS ESTRELLAS	0	0	0	0%
EQUIPAM.,COMPRA DE MEDIAGUA CLUB A.M. ATARDECER FELIZ	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO CARLOS CONDELL	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO EL SAUCE TALCA	0	0	0	0%
PMU-FIE2008 NORMALIZ.C/EQUIP.LICEO AMELIA COURBIS A-7	0	0	0	0%
PMU-FIE 2008 CONST.CIER. PE.Y HAB.LAB.C. COM. JAVIERA CAR.	0	0	0	0%
EQUIP.CENTRO VETERINARIO MUNICIPAL	0	0	0	0%
PP08-CENTROS CULTURALES Y JUVENILES	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.CLUB DEPTVO.UNION CANCHA RAYADA	0	0	0	0%
PP08 IMPLEM.Y EQUIP.JVV DON GONZALO III	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CENTRO CULT.CASA GRANDE	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JVV DON RICARDO III	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.JVV AMERICAS X	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CENTRO CULT.SENDERO JOVEN	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CLUB AD.MAYOR PABLO NERUDA	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CLUB DEPTVO.JUVENTUD CATOLICA	0	0	0	0%
PP08-EQUIPAM.JVV AMERICAS IV	0	0	0	0%
PP08-EQUIPAM.JVV AMERICAS VI	0	0	0	0%
PP08-EQUIPAM.CENTRO CULT.UN MAÑANA MEJOR	0	0	0	0%
PP08-EQUIPAM.AGRUP.FEMENINA FENIX	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CLUB AD.MAYOR MIRANDO EL FUTURO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.CONJUNTO FOLKLORICO PUDAYCAN	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CENTRO CULT.ORGANIZARTE	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.JVV EL ESPINO	0	0	0	0%

PP08-EQUIP.COCINA COMUN CLUB AD.MAYOR EL TABACO	0	0	0	0%
PP08-EQUIPAM.GRUPO ART.CORAL ABRIL	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.CLUB DEPTVO.OHIGGINS	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV MANSO DE VELASCO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV PASO MOYA	0	0	0	0%
PP08-IMPLEM.Y EQUIP.JJV OSCAR CRISTI GALLO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.SEDE SOCIAL DANIEL REBOLLEDO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.CENTRO DE PADRES Y APOD.ESC.BRILLA EL SOL	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.CENTRO CULT.KURAF-WERKEN	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JUEGOS INF.JJV DOÑA CLARA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JUEGOS INF.JJV ENTRE RIOS	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JUEGOS INF.JJV LA FLORIDA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JUEGOS INF.JJV VILLA GALILEA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JUEGOS INF.JJV VILLA LAS ESTRELLAS	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JUEGOS INF.JJV VILLA LAS CASAS	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV SANTA MARTA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV PALMIRA BAJO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV MATA VERDE	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV LIBERTAD HUILQUILEMU	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV SAN MIGUEL ARRIBA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV HUILQUILEMU CENTRO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV HUILQUILEMU SUR	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV VILLA ILLINOIS	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.JJV COLEGIO EL ARBOLITO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.AGRUP.MUJERES FORJADORAS DEL MAÑANA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.CLUB DE CUECA FLOR DEL COPIHUE	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.AGRUP.DE JOVENES CLAN ESTILO	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.DIV.ORG.JJV ALDEA CAMPESINA	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.DIV.ORG.JJV SAN VALENTIN	0	0	0	0%
PP08-EQUIP.DIV.ORG.CENTRO CULT.LAS ACACIAS	0	0	0	0%
PMU-FIE NORMAL CON EQUIPAM. LICEO DIEGO PORTALES	0	0	0	0%
EQUIPAM.-PROY.FIN.EXT.AP.MUNICIPAL	1,000	0	1,000	0%
MUN-REMODELACION SALON MUNICIPAL	0	0	0	0%
PMU-IRAL-MEJ.PLAZAS Y ESP. PUBL.DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-CONST.VIVEROS E INVERNAD.EN ESTAB.DE EDUC.DE LA COM.Y MEJOR.URB.C/ENFASIS EN ESTAB.Y HAB.AR	0	0	0	0%
PMU-IRAL-HABI.DE A. VERDES EN ESP. PUB.DE COM. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL INSTALACION DE VIVEROS E INVERNADEROS EN ESCUELAS MUNICIPALES DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL "MEJORAM. DE CAMPING MUNIC., ESTAB. MUNIC. DE SALUD Y DE ESPA. PÚB. DE LA COMU DE TALCA "	0	0	0	0%
PMU-IRAL "CONSTRUC. DE MIRADOR Y EQUIPA. URBA. EN EL BOSQUE MUNIC. DE LA COMU. DE TALCA "	0	0	0	0%
PMU-IRAL"RECONSTRUC. DE INVERNAD. ESCUELA ESPAÑA Y MEJORAM. DE ÁREA VERDES EN ESPAC PÚB. "	0	0	0	0%
PMU-IRAL "IMPLEM. DE AULA BIOL. EN ESTAB. EDUC. EL TABACO Y MEJOR. ESPAC. PÚB. DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
CNCA-ADQ.EQUIPOS Y EQUIP.BIBLIOTECA LA FLORIDA,TALCA	0	0	0	0%
DON-NORMALIZ.C/EQUIP.L. MARTA DONOSO ESPEJO,TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-REPO.ARB.URB.EN ESP. PUBL.DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%

PMU-EMERG.MEJORAM.ESTABLEC.EDUC.Y 2DA CUOTA CONST.AULA BIOLOGICA	0	0	0	0%
FONDOS POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
FDOS.POR DISTRIBUIR-EQUIPAMIENTO	0	0	0	0%
EQUIPAMIENTO-FONDOS POR DISTRIBUIR	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HAB.AVENI. ACCESO EST.EDUC.SALUD MUN.	0	0	0	0%
PMU-IRAL CONST.VIVIENDAS EMG.,REP.ESP.PUBL.YESTABL.EDUC.	0	0	0	0%
PMU-IRAL-CONST.VIV. EM,REP.HABIL. EST.ED.Y ESP. PUB.DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
CNCA-REMODEL.CASA DE LA CULTURA	0	0	0	0%
PMU-IRAL CONST.VIV. DE EMERG.REPA EST.EDUCAC.,REP.ESP PUBL.COM. TALCA,3a CUOTA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABILIT.ESP. PUBL.COM. DE TALCA,4a CUOTA	0	0	0	0%
PMU-CONST.DE VIVIENDAS DE EMERGENCIAS,REP.Y HABILIT.DE ESP.PUBLICOS DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.DE ESTABLEC.DE EDUC, REP Y HABILIT.DE ESP.PUBL.DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HABI.DE ESP.PUBL.DE LA C. DE TALCA,1A ETAPA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REP.Y HAB.DE ESP.PUBL.DE LA C. DE TALCA,2A ETAPA	0	0	0	0%
PMU-EM-FORTAL.Y HAB.DE ESP.PUBLIC.DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-MEJOR.URB.C/ENFASIS EN EST.Y HAB.DE AREAS VER.	0	0	0	0%
PMU-EM-CONST.SALA MULT. CESF. LAS AMERICAS,C. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL EST.Y HAB.DE AREAS V. EN ESP.PUB.DE LA C. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-MEJORAM.PLA. Y ESP. PUBL.DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-CONST.VIVEROS E INVERNAD.EN ESTAB.DE EDUC.DE LA COM.Y MEJOR.URB.C/ENFASIS EN ESTAB.Y HAB.AR	0	0	0	0%
PMU-IRAL-HABILIT.DE A.VERDES EN E. PUBL.DE COM.DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL INSTALACION DE VIVEROS E INVERNADEROS EN ESCUELAS MUNICIPALES DE LA COMUNA DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL "MEJORAM. DE CAMPING MUNIC., ESTAB. MUNIC. DE SALUD Y DE ESPA. PÚB. DE LA COMU DE TALCA "	0	0	0	0%
PMU-IRAL "CONSTRUC. DE MIRADOR Y EQUIPA. URBA. EN EL BOSQUE MUNIC. DE LA COMU. DE TALCA "	0	0	0	0%
PMU-IRAL "RECONSTRUC. DE INVERNAD. ESCUELA ESPAÑA Y MEJORAM. DE ÁREA VERDES EN ESPAC PÚB. "	0	0	0	0%
PMU-IRAL "IMPLEM. DE AULA BIOL. EN ESTAB. EDUC. EL TABACO Y MEJOR. ESPAC. PÚB. DE LA COM. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL-REPOS.ARB. URB.EN ESP. PUBL.DE LA C. DE TALCA	0	0	0	0%
PMU-EMERG.MEJ..EST.EDUC.Y 2DA CUOTA C.AULA BIOLOGICA	0	0	0	0%
PMU-IRAL REN.DE ACCESOS Y DES. DE A. VER. EN EST. EDU. MUN.	0	0	0	0%
MEJORAM.DPTO.CALLE 30 OTE.Y BORDE E. PIDUCO SMP,TALCA	0	0	0	0%
PMU-IRAL "HABILIT.GRANJA EDUCAT. MUNICIPAL ESC. IBERIA"	0	0	0	0%
PMU-IRAL HAB.Y EQ.EN ESP.PUB.ZO. N. Y CENTRO DE LA COM.	1,374	0	1,374	0%
PMU-EM CONST.SEDE SOCIAL LOS MAQUIS,TALCA	0	0	0	0%
MUN- HABILITACION EQUIPOS COMP. INFOCENTRO	5,000	0	5,000	0%
MUN-SIST. TECN. DE PROT. C/EL DELITO EN LA COM. DE TALCA	40,000	0	40,000	0%
OTROS GASTOS	349,577	205,182	144,395	59%
TOTAL	3,849,969	2,107,586	1,742,383	55%


 ILEANA BRAVO PARRA
 AUDITOR

TALCA, 26 de Julio 2017.-